Дело № 5-90-379/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                            18 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.

при секретаре: Пшеничной М.П.,

с участием помощника прокурора г. Феодосии: Гаврилина П.А.,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении: Писарева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

ПИСАРЕВА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА, паспортные данные, ..., женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, датар., датар., работающего ... наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Писарев А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.7.35 КоАП РФ – нарушение муниципальным унитарным предприятием порядка согласования при совершении сделки по распоряжению муниципальным имуществом, при следующих обстоятельствах.

дата заместителем прокурора г. фио .... вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Писарева А.А. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.35 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

наименование организации ... - наименование организации) зарегистрировано в качестве юридического лица дата Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №... по Республике Крым выдано свидетельство серии ...

Юридический и фактический адрес наименование организации: адрес.

В соответствии с постановлением Администрации города ... от дата № ... «Об изъятии муниципального имущества и закреплении на праве хозяйственного ведения» за наименование организации на праве хозяйственного ведения закрепляется здание ..., расположенного по адресу: адрес, общей площадью ... кв.м.

Между наименование организации (исполнитель) и наименование организации (заказчик) дата заключен договор возмездного оказания услуг № .... В силу положений п. ... указанного договора, наименование организации обязуется оказать наименование организации услуги, а именно: предоставить помещения нижнего и верхнего фойе ... для проведения ярмарки с ... часов, с дата по дата, а заказчик наименование организации обязуется оплатить эти услуги.

В силу положений п... указанного договора, стоимость услуг оказываемых наименование организации составляет ....

Таким образом, указанный договор предусматривает фактическую передачу во временное пользование для осуществления коммерческой деятельности наименование организации помещений ... который закреплен за наименование организации на праве хозяйственного ведения.

В соответствии со ст. 294 Гражданского Кодекса Российской Федерации, государственное или муниципальное унитарное предприятие, которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается этим имуществом в пределах, определяемых в соответствии с настоящим кодексом.

В силу положений ч.2 ст. 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставной (складочный капитал) хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника.

Аналогичные положения содержатся в ч.2 ст. 18 Федерального закона №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

Согласно п.... Устава наименование организации, утвержденного постановлением Администрации города ... Республики Крым от дата № ..., учредителем предприятия является муниципальное образование городской округ ... Республики Крым. Функции и полномочия учредителя и собственника имущества предприятия осуществляет Администрация города ... Республики Крым в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом городского округа Феодосия, муниципальными правовыми актами городского округа ... и настоящим уставом.

В силу положений абз. ... Устава, предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставной (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества, или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества предприятия.

Вместе с тем, проведенной проверкой установлено, что ... наименование организации - Писаревым А.А. разрешение на заключение договоров возмездного оказания услуг, связанных с фактической передачей права пользования имуществом другому лицу получено не было.

Таким образом, в нарушение установленного порядка наименование организации в лице ... Писарева А.А. распорядилось муниципальным имуществом, путем передачи права пользования на помещения верхнего и нижнего фойе ..., без получения согласия собственника -Администрации города ... Республики Крым.

Согласно раздела ... Устава наименование организации, утвержденного постановлением Администрации города ... Республики Крым от дата № ... единоличным исполнительным органом наименование организации является ..., который действует без доверенности, действует от имени предприятия.

Распоряжением первого заместителя главы администрации города ... от дата № ... на должность ... наименование организации назначен Писарев Александр Александрович.

Таким образом, субъектом данного административного правонарушения является должностное лицо — ... наименование организации Писарев А.А.

Место совершения правонарушения: адрес. (фактическое место нахождение наименование организации, место заключение договора).

Время совершения правонарушения: дата - дата заключения договора возмездного оказания услуг № ..., которым фактически осуществлена передача права пользования на помещения нижнего и верхнего фойе ..., без получения соответствующего согласия собственника имущества.

В судебном заседании Писарев А.А. вину в совершении правонарушения признал полностью.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Писарева А.А. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Писарева А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-4);

- решением о проведении проверки № ... от дата (л.д.5);

- объяснением Писарева А.А. (л.д.6-7);

- трудовым договором с руководителем муниципального предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым № ... от дата (л.д.10-12);

- распоряжением о назначении на должность ... наименование организации Писарева А.А. № ... от дата (л.д.13);

- договором возмездного оказания услуг № ... от дата, согласно которому цена договора составляет ... рублей (л.д.14);

- письмом Администрации города ... № ... от дата (л.д.15);

- постановлением Администрации города ... № ... от дата «Об изъятии муниципального имущества и закреплении на праве хозяйственного ведения» (л.д.16);

- Уставом наименование организации (л.д.17-22);

- свидетельством о государственной регистрации юридического лица (л.д.23);

- свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговый орган по месту ее нахождения (л.д.24).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях Писарева А.А. имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и ее действия следует квалифицировать по ст. 7.35 КоАП РФ – нарушение муниципальным унитарным предприятием порядка согласования при совершении сделки по распоряжению муниципальным имуществом.

С учетом личности виновного и тяжести содеянного, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, смягчающего обстоятельства – полное признание вины, раскаяние в совершенном правонарушении, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, датар., датар., суд считает целесообразным подвергнуть Писарева А.А. административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 процентов цены совершенной сделки.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 7.35, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

.

п о с т а н о в и л:

ПИСАРЕВА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 480 (четыреста восемьдесят) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) ИНН – 7710961033, КПП- 910201001, ОКТМО -35701000, Банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, назначение платежа: административный штраф, КБК: 415 1 16 90010 01 6000140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафы) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет».

Разъяснить Писареву А.А., что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                          Г.А. Ярошенко